2024 年５月 29 日

各   位

上 場 会 社 名

代表者役職氏名 代表取締役社長  宗 政  寛

（コード番号４６５１ 東証スタンダード市場・福証）

問 い 合 せ 先 取締役 常務執行役員

経営企画本部長 増田 道正

TEL 092-284-5072

会社分割（簡易吸収分割）による事業承継に関するお知らせ

当社は、2024年５月15日付の「吸収分割による事業承継を目的とした子会社の設立に関するお知らせ」

で公表のとおり、当社環境資源開発事業（産業廃棄物・一般廃棄物の収集・運搬、再生、処分に係る事

業、再生燃料の製造等に係る関連事業）を、2024年５月17日に設立した連結子会社「株式会社サニックス

資源開発グループ」に承継させる吸収分割契約の内容につき、本日、2024年５月29日開催の取締役会にて

決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件分割は100％子会社への事業承継を行う簡易吸収分割に該当するため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．本会社分割の目的

当社グループは、企業理念である「次世代へ快適な環境を」のもと、住環境領域、資源循環領域、エ

ネルギー領域の各領域において、これまでの事業経験を活かし新たなイノベーションによって、持続可

能な社会づくりに取り組んでおります。また、2050年カーボンニュートラルの実現に向け、再生可能エ

ネルギーである太陽光発電システムの普及拡大に努めてまいりました。

環境資源開発事業について、経営責任を明確にしつつ更なる成長を促すとともに、機動的な経営判断

の実現によって事業環境の変化に柔軟に対応し、事業拡大を進めることを目的として、新設した当社

100％出資の連結子会社「株式会社サニックス資源開発グループ」に、当社環境資源開発事業を吸収分割

により承継いたします。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 2024年５月29日

吸収分割契約締結日 2024年６月３日（予定）

分 割 効 力 発 生 日 2025年４月１日（予定）

※本件分割は、当社においては会社法第784条第２項の規定による簡易吸収分割であるため、分割承認

株主総会を開催いたしません。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、株式会社サニックス資源開発グループを承継会社とする簡易吸収分割で

す。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本件分割は、完全子会社を承継会社とする会社分割であり、本件分割に際し、株式会社サニック

ス資源開発グループは当社に対し、対価を交付しません。

（４）会社分割の伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

本件分割により当社の資本金は変動しません。

（６）承継会社が承継する権利義務

株式会社サニックス資源開発グループは、分割期日において当社環境資源開発事業部門において

営む事業に関して有する資産・負債・権利義務及び契約上の地位を当社より承継致します。なお、

当社から株式会社サニックス資源開発グループへの債務の承継につきましては、重畳的債務引受の

方法によるものとし、本件分割後、当社が株式会社サニックス資源開発グループに承継させた債務

につきましては、当社も株式会社サニックス資源開発グループとともに責任を負うものとします。

（７）債務履行の見込み

本件分割の効力発生日以後において、当社及び株式会社サニックス資源開発グループはともに資

産の額が負債の額を上回ることが見込まれており、その履行の確実性に問題はないものと判断して

おります。

３．会社分割の当事会社の概要

株式会社サニックス（連結）

（分割会社）
（2024年３月31日現在）

株式会社サニックス資源開発グループ
（承継会社）

（2024年５月17日設立）

（１） 名 称 株式会社サニックス 株式会社サニックス資源開発グループ

（２） 所 在 地
福岡県福岡市博多区
博多駅東二丁目１番23号

東京都港区虎ノ門一丁目２番８号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長
宗政 寛

代表取締役社長
武井 秀樹

（４） 事 業 内 容

ＨＳ事業
（一般家庭向け環境衛生に係る施
工等）

ＥＳ事業
（企業向け環境衛生に係る施工
等）

ＳＥ事業
（戸建住宅向け太陽光発電システ
ム、蓄電池等の販売、施工等）

ＰＶ事業
（企業・法人向け太陽光発電シス
テム等の販売、施工、メンテナン
ス、太陽光発電システム機器類
の卸販売等）

産業廃棄物として回収した廃プラ
スチックの選別加工及び再生燃料
の製造。また、外食産業や食品工場
等から排出される有機廃液や工業
廃水など多種多様な廃液を処理・
再生燃料の製造等の事業及び付随
する事業

新電力事業
（一般家庭・法人向け電力小売販
売等）

環境資源開発事業
（産業廃棄物処理、再生燃料の製
造資源循環発電等）

（５） 資 本 金 14,041,834千円 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1978年９月12日 2024年５月17日

（７） 発 行 済 株 式 数 48,919,396株 200株

（８） 決 算 期 ３月31日 ３月31日

（９） 大株主及び持株比率
株式会社バイオン  18.2％

宗政 寛      13.5％
株式会社サニックス 100％

（10） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期
株式会社サニックス（連結） 株式会社サニックス資源開発グループ

2022年
３月期

2023年
３月期

2024年
３月期

2022年
３月期

2023年
３月期

2024年
３月期

連 結 純 資 産 4,732 6,068 8,912 － － －

連 結 総 資 産 34,953 33,586 36,965 － － －

１株当たり純資産(円) 98.52 126.51 186.04 － － －

連 結 売 上 高 50,936 46,277 47,167 － － －

連結営業利益(△は損失) △2,618 1,785 3,744 － － －

連結経常利益(△は損失) △2,900 1,552 3,466 － － －

連結当期純利益(△は損失) △3,449 1,332 2,697 － － －

１株当たり当期純利益(円) △72.16 27.87 56.43 － － －

（単位：百万円。特記している項目を除く）

※株式会社サニックス資源開発グループは2024年５月17日設立のため、確定した最終事業年度はあり

ません。

４．分割する部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

産業廃棄物・一般廃棄物の収集・運搬、再生、処分に係る事業、その他これらに付帯関連する事

業等

（２）分割する部門の経営成績（2024年３月期）

（単位：百万円）

 分割事業部門（ａ）
当社（連結）分割前

（ｂ）
比率（ａ／ｂ）

売 上 高 11,818 47,167 25.06％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

（単位：百万円）

資  産 負  債

項  目 帳簿価格 項  目 帳簿価格

流動資産 1,258 流動負債 881

固定資産 2 固定負債 334

合  計 1,260 合  計 1,215

※分割する資産及び負債の金額は、2024年3月31日現在の貸借対照表に基づき算出したものであり、

実際に分割する資産及び負債の金額と異なる可能性があります。

５．分割後の当社及び株式会社サニックス資源開発グループの状況

分割後の当社及び株式会社サニックス資源開発グループの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業

内容、資本金、決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

承継会社である株式会社サニックス資源開発グループは、当社の完全子会社であるため、本件分割が

当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上